
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  31Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

54183526/2 HELENITA BORGES RIBEIRO ENFERMEIRO 25/12/2021 a 
22/06/2022

318402/2022 – 
10/01/2022

54196416/2 MARIA DO CARMO FERREIRA 
PINTO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

13/01/2022 a 
12/04/2022

1799/2022 – 
10/02/2022

5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

31/12/2021 a 
28/03/2022

08/2022 – 
18/01/2022

5913729/1 PEDRO BONET AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/01/2022 a 
07/02/2022

1794/2022 – 
03/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 843 DE 05 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5901098/1 MARIA ELIZELMA DA SILVA RIBEIRO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/02/2022 até 
25/02/2022

159/2022 – 
04/03/2022

57216489/2 ILMA CRISTINA DA SILVA NAS-
CIMENTO MAQUEIRO 21/12/2021 até 

18/02/2022
318401/2022 – 

10/01/2022

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

22/11/2021 até 
21/12/2021

47/2022 – 
21/01/2022

92550/1 SUELY PENHA BARBOSA ENFERMEIRO 31/12/2021 até 
28/02/2022

106/2022 – 
09/02/2022

57209512/1 VANILCE VIANA OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/01/2022 até 
07/01/2022

107/2022 – 
09/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 824174

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 116 de 05 de novembro de 2020,  pu-
blicado no diário ofi cial de nº 34.396 de 06 de novembro de 2020 
protocolo 597497.
ONDE SE LÊ: “CONSIDERANDO os termos do Decreto estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e os termos da Clausula oitava da Fiscalização do 
Contrato 60.2020, processo 2019/540082.”
LEIA-SE: “CONSIDERANDO os termos do Decreto estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e os termos da Clausula oitava da Fiscalização do 
Contrato 60.2019, processo 2019/540082.”

Protocolo: 824015
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.031 DE 
01/07/2022, QUE ADMITIU OS SERVIDORES: DIELE DIAS RODRIGUES 
LEAL E JOÃO WELDON DA CUNHA TORRES;
ONDE SE LÊ: AGENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.012 DE 20/06/2022, 
QUE ADMITIU A SERVIDORA GLENDA FONSECA CUNHA;
ONDE SE LÊ: 30.05.2022/29.06/2023
LEIA-SE: 01.06.2022/30.06.2023 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 824067

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 838 DE 04 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207348/1 ELANE VALENTE RODRIGUES 21.10.2016 a 20.10.2017 15.09.2022 a 14.10.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/110513
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 837 DE 04 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206962/1 ROSIMEIRE XAVIER ALEXANDRE 22.10.2017 a 21.10.2018 15.09.2022 a 14.10.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/323509
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 824404

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.031 DE 01/07/2022, REFERENTE A ADMIS-
SÃO DA SERVIDORA GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES, CARGO MÉDICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 824065

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 042/2022                                  
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório à Seguran-
ça do Trabalho em Serviço de Saúde, Unidade I, II, III, IV e V, Turma II, em 
Belém, no período de 27/06 à 01/07/2022 –    totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)                                                
Data da Assinatura: 24/06/2022
Vigência: 24/06 à 23/07/2022
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00172/2022
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128150789240000                 3390-36                        0349002041                 Federal
Contratado: Pablo Dmitri Barra Brandão - CPF. Nº 430.166.772-53
Endereço: Rod. Augusto Montenegro S/N, KM 08, Condomínio Verano, 
T-01, apto. 903 – Bairro: Coqueiro – Belém – PA - CEP: 66823-010 
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -   Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 824038
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 044/2022                                  
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unidade Temática 04 – Informática Básica, Turma I, em Belém, no 
período de 04 à 08/07/2022 –    totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)                                                
Data da Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 30/06 à 30/07/2022
Orçamento:                                        NE nº 00174/2022
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128150789240000                 3390-36                        0349002772                 Federal
Contratado: Tatiane Cristina de Andrade Cruz - CPF. Nº 010.195.092-60
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 1817 – Bairro: Tapanã – Belém – PA - 
CEP: 66825-010 
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -   Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 824278


